
« 3 1 »  мая 2016^.

П Р О Т О К О Л
♦

заседания Комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в Республике Дагестан

«20» мая 2016 года №15/1-05/2

Председательствовал:

Абдулатипов Р.Г. -  Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Республике 
Дагестан

Присутствовали: -  (список прилагается)

Повестка дня:

1. О соблюдении антикоррупционного законодательства должностными 
лицами Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан при предоставлении государственной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2013-2014 годах.

2. О даче согласия на замещение должности первого заместителя 
руководителя ГКУ РД «Дорожный контроль» Магомедову Х.Н., ранее 
замещавшему должность заместителя руководителя Агентства по транспорту 
и дорожному хозяйству Республики Дагестан.

3. Об утверждении состава рабочих групп Комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Республике Дагестан по 
взаимодействию с бизнес-сообществом и институтами гражданского 
общества;

о методических рекомендациях:
по организации приема и анализа сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера;
по обеспечению соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, 

замещавшего должность государственной (муниципальной) службы в органах 
исполнительной власти Республики Дагестан (органах местного



самоуправления), при заключении им трудового или гражданско-правового 
договора.

2

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Комиссия 
р е ш и л а :

По вопросу 1.
1. Принять к сведению информацию Руководителя Администрации 

Главы и Правительства Республики Дагестан Эфендиева И.И. об итогах 
проверки проведенной Управлением Администрации Главы и Правительства 
Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции соблюдения 
должностными лицами Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан антикоррупционного законодательства при 
предоставлении государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 2013-2014 годах.

2. Установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки 
нарушения Камалутдиновым К. Д., замещающим должность первого 
заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан, требований к служебному поведению, выразившиеся в 
ненадлежащем исполнении им должностных обязанностей при организации 
деятельности курируемых подразделений министерства по осуществлению 
контроля за предоставлением средств государственной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2014 году, а также целевым и 
эффективным их расходованием, что привело к причинению вреда правам и 
законным интересам граждан и Республики Дагестан.

(«За» -  30 голосов, «против» -  0 голосов.)
2.1. Принять к сведению пояснения первого заместителя министра 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
Камалутдинова К.Д.: «В работе министерства по реализации вышеуказанных 
программ имеют место недостатки, они есть и в моей работе. В то же время 
прошу обратить внимание на то, что курирование вопросов по 
предоставлению грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) 
хозяйства и единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих 
фермеров, а также по предоставлению грантов на развитие семейных 
животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств я 
осуществлял только в 2014 году. При этом количество нарушений по данным 
направлениям имеет отчетливую динамику снижения (в 2013 году с 
нарушением действующего порядка средства государственной поддержки 
получили 123 грантополучателя, а в 2014 году -  14 грантополучателей). 
Сложившаяся ситуация также отмечена в докладе Руководителя 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан 
Эфендиева И.И. С учетом изложенного прошу учесть данные обстоятельства 
при принятии в отношении меня мер дисциплинарного взыскания».



3

3. Установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки 
нарушения Бахарчиевым Ш.З. замещающим должность заместителя министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, требований к 
служебному поведению, выразившиеся в ненадлежащем исполнении им 
должностных обязанностей при организации деятельности курируемых 
подразделений Министерства по осуществлению контроля за 
предоставлением государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 2013-2014 годах и целевым и эффективным их 
расходованием, что привело к причинению вреда правам и законным 
интересам граждан и Республики Дагестан.

(«За» -  30 голосов, «против» -  0 голосов.)
4. Установить, что в рассматриваемом случае имеются признаки 

нарушения Алиевым Ш.Г. замещающим должность заместителя министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, требований к 
служебному поведению, выразившиеся в ненадлежащем исполнении им 
самим и его подчиненными должностных обязанностей при проведении 
единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в сфере 
агропромышленного комплекса республики и осуществлении контроля за 
целевым и эффективным использованием сельхозтоваропроизводителями 
средств государственной поддержки, что привело к причинению вреда правам 
и законным интересам Республики Дагестан.

(«За» -  30 голосов, «против» -  0 голосов.)
5. Предложить Председателю Правительства Республики Дагестан 

Гамидову А.М. принять меры дисциплинарного взыскания в отношении 
первого заместителя министра сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан Камалутдинова К.Д., заместителей министра сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан Бахарчиева Ш.З. и 
Алиева Ш.Г.

6. Управлению Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан по вопросам противодействия коррупции (Ибрагимов И.М.):

направить Председателю Правительства Республики Дагестан 
Г амидову А.М. доклад об итогах рассмотрения вопроса соблюдения 
антикоррупционного законодательства должностными лицами Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан для принятия мер 
дисциплинарного взыскания в отношении первого заместителя министра 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
Камалутдинова К. Д., заместителей министра сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан Бахарчиева Ш.З. и Алиева Ш.Г.;

подготовить предложения по направлению материалов по выявленным в 
ходе проверки фактам нарушения уголовного и административного 
законодательства в правоохранительные органы Республики Дагестан для 
рассмотрения и принятия по ним в установленном порядке соответствующих 
решений.

7. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан Велимурадова М.А. о том, что в



4

настоящее время в министерстве принимаются меры по недопущению 
нарушения законодательства при реализации мероприятий подпрограмм 
государственной программы Республики Дагестан «Развитие сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» и все должностные лица министерства, допустившие в 
2013-2014 годах при реализации государственной услуги по предоставлению 
государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям 
нарушения требований к служебному поведению, привлечены к 
дисциплинарной ответственности и переведены с понижением в должности в 
другие подразделения министерства.

8. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан (Велимурадов М.А.):

применить меры дисциплинарного взыскания в отношении лиц, 
замещающих должности государственной гражданской службы Республики 
Дагестан в министерстве, причастных к нарушениям антикоррупционного 
законодательства при предоставлении государственной поддержки 
сельскохозяйственным товаропроизводителям;

под личную ответственность обеспечить неукоснительное выполнение 
должностными лицами государственных функций, возложенных на 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 26 мая 2006 г. № 89 «Вопросы Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан», и требований Административного 
регламента Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 
Дагестан по исполнению государственной функции по осуществлению 
контроля за целевым использованием средств государственной поддержки и 
соблюдением условий ее предоставления, утвержденного приказом 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 
11 мая 2012 г. № 064 (далее -  Административный регламент);

при необходимости с учетом опыта субъектов Российской Федерации 
внести в Административный регламент изменения, устанавливающие 
прозрачные механизмы при отборе грантополучателей;

разработать план мероприятий по устранению нарушений и 
недостатков, выявленных в ходе проверки соблюдения антикоррупционного 
законодательства должностными лицами Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан при предоставлении государственной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в 2013-2014 годах, а 
также причин их возникновения;

совместно с органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики Дагестан активизировать работу 
управлений сельского хозяйства районов (городов) по разъяснению (оказанию 
консультативной и методической помощи) представителям крестьянских 
(фермерских) хозяйств (получателям средств государственной поддержки) 
порядка оформления документов на получение грантов (субсидий) на развитие



5

сельского хозяйства и ответственности за целевое и эффективное 
использование бюджетных средств.

Информировать -  до 30 июня 2016 года;
совместно с Министерством промышленности и торговли Республики 

Дагестан (Умавов Ю.Д.) представить информацию об уровне обеспеченности 
населения Республики Дагестан сельскохозяйственной продукцией, 
произведенной на территории республики.

Информировать -  до 10 июня 2016 года.
По вопросу 2.
1. Дать согласие на замещение должности первого заместителя 

руководителя ГКУ РД «Дорожный контроль» Магомедову Х.Н., ранее 
замещавшему должность государственной гражданской службы Республики 
Дагестан в Агентстве по транспорту и дорожному хозяйству Республики 
Дагестан.

2. Управлению Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан по вопросам противодействия коррупции (Ибрагимов И.М.) 
направить Магомедову Х.Н. выписку из решения Комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Республике Дагестан.

По вопросу 3.
1. Утвердить состав рабочих групп Комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Республике Дагестан по взаимодействию с 
бизнес-сообществом и институтами гражданского общества (прилагаются).

2. Руководителям рабочих групп совместно с Управлением 
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам 
противодействия коррупции разработать и утвердить планы работы рабочих 
групп на 2016-2017 годы.

3. Одобрить методические рекомендации (далее -  методические 
рекомендации):

по организации приема и анализа сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера;

по обеспечению соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, 
замещавшего должность государственной (муниципальной) службы в органах 
исполнительной власти Республики Дагестан (органах местного 
самоуправления), при заключении им трудового или гражданско-правового 
договора.

Управлению Администрации Главы и Правительства Республики 
Дагестан по вопросам противодействия коррупции (Ибрагимов И.М.) довести 
методические рекомендации до органов исполнительной власти Республики 
Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных районов, 
городских округов Республики Дагестан и городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» для сведения и руководства в 
работе.

4. Принять к сведению информацию Ибрагимова И.М. о том, что 
Министерством образования и науки Республики Дагестан, Министерством 
здравоохранения Республики Дагестан и Министерством труда и социального 
развития Республики Дагестан образованы рабочие группы (общественные 
посты) для оперативного реагирования на обращения граждан по фактам



6

коррупционных и иных правонарушений в учреждениях здравоохранения, 
социального обслуживания населения, общего, профессионального и 
дополнительного образования.

5. Членам Комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Республике Дагестан представить предложения (рекомендации) 
по улучшению (активизации) работы комиссии, органов исполнительной 
власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан, 
институтов гражданского общества при осуществлении деятельности по 
вопросам противодействия коррупции.

Срок -  до 15 июня 2016 года.

Ответственный секретарь 
Комиссии И. Ибрагимов


